ESTADO DE MATO GROSSO

   CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA
“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”

           AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, Nº 888 - CENTRO – CEP 78513-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO
email: camara_nsh@outlook.com Fone (66) 98146-0197

              ________________________________________________________________________

1

Câmara Municipal de Nova Santa Helena/MT, em 14 de outubro de 2025.

Ofício nº 24/2025

Ao Excelentíssimo Senhor,

JUAREZ COSTA

Deputado Federal

Assunto: Solicitação de 01(um) ônibus de 42 a 46 lugares, com banheiro, para
atender o município de Nova Santa Helena-MT.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

                   Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, primeiramente,
agradecer a Vossa Excelência pelos relevantes serviços prestados ao nosso município
e a todo o estado, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da
importância de tê-lo como representante frente à Câmara dos Deputados, no
Congresso Nacional.

                    Na oportunidade, gostaríamos de solicitar a Vossa Excelência que seja
feita a aquisição de um ônibus de 42 a 46 lugares, equipado com banheiro, para
atender o município de Nova Santa Helena-MT, pois será de fundamental
importância para o município.

                    Atualmente, o transporte coletivo municipal apresenta limitações, o que
dificulta o deslocamento de estudantes, atletas, grupos culturais e cidadãos em geral
para atividades educacionais, esportivas, culturais e de saúde em outras localidades.

                     O novo veículo proporcionará maior conforto, segurança e acessibilidade,
atendendo às demandas da população e garantindo que todos tenham condições
adequadas para participar de eventos e compromissos fora do município.

                     Além disso, o ônibus contribuirá para a inclusão social, ampliando o

acesso de pessoas que residem em áreas mais afastadas aos serviços públicos

essenciais. Com isso, o município poderá fortalecer suas ações em educação, esporte,

cultura e saúde, promovendo o desenvolvimento local e a melhoria da qualidade de

vida dos munícipes.

mailto:camara_nsh@outlook.com

 ESTADO DE MATO GROSSO

   CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA
“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”

           AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, Nº 888 - CENTRO – CEP 78513-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO
email: camara_nsh@outlook.com Fone (66) 98146-0197

              ________________________________________________________________________

2

                   Sendo assim, demonstrada a importância deste meio de locomoção à
disposição de Nova Santa Helena e certos de vossa atenção, renovamos protestos de
estima e distinta consideração e aguardamos retorno de Vossa Excelência.

       Respeitosamente,

                                     JULIANA LORCA                               VALDIR BRAS DE MORAES
                                        1º Secretária                                               Vereador

                         LUCINEI DE OLIVEIRA LUNA                       LUIZ CARLOS PELISSARI
                                          Vereador                                                   Vereador

mailto:camara_nsh@outlook.com